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2014年４月期 ハイライト

■ レシピサービスの世界展開が本格始動

■ グローバル化に向け、国際会計基準に変更予定

■ 既存事業も順調に成長し、
　 単体売上高は前年同期比30.3％増収、
　 単体営業利益は前年同期比27.6%増益

■ 会員事業はプレミアム会員数の純増ペースが加速、
    130万人超に

■ 広告事業はスマートフォンの広告が売上に寄与
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レシピサービスの世界展開
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約4,000万人
約100万人

約600万人

約50万人

スペイン最大の
ユーザー投稿型レシピサービス

インドネシアのレシピサービス
第4四半期に

100%子会社化

Android
「Recipe」アプリ
米国No.1

※1

※1 SimilarWeb（http://www.similarweb.com/）の「Cooking and Recipes」カテゴリのスペインにおけるランキングより
※2 App Annie（www.appannie.com/jp/）のGoogle Playの米国における「recipe」アプリランキングより
※3 利用者数については、allthecooks及びmis recetasは2013年12月、Dapur Masakは2014年4月時点の月間利用者数を記載

※2

http://www.similarweb.com/
http://www.similarweb.com/
http://www.appannie.com/jp/
http://www.appannie.com/jp/


日本基準から国際会計基準へ
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■ 2015年12月期第1四半期より、国際会計基準に変更

■ 2014年12月期より、決算期を4月から12月に変更 ※

※ 2014年7月24日に開催予定の定時株主総会で「定款一部変更の件」が承認されることを条件として、2014年度より決算期を変更することを予
定しています。



連結業績概要

2013年５月～2014年4月



主な連結対象会社
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会社 事業内容 連結開始時期

ALLTHECOOKS, LLC
英語のレシピアプリ 第3四半期

COOKPAD SPAIN, S.L.
スペイン語のレシピサービス 第3四半期

DAPUR MASAK PTE. LTD.
インドネシア語圏のレシピサービス 第4四半期

海外

国内

会社 事業内容 連結開始時期

コーチ•ユナイテッド株式会社
プライベートレッスンの予約サービス 第2四半期



営業利益の連結単体差
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単体
営業利益
3,375
百万円

のれん償却費
144百万円 その他

99百万円

3,132
百万円

連結
営業利益



　
2013年4月期

通期
（単体）

2014年4月期
通期
（単体）

単体業績
前年同期比

売上高 4,982 6,494 30.3％増

営業利益 2,644 3,375 27.6％増

経常利益 2,701 3,275 21.2％増

当期純利益 1,616 2,046 26.6％増

（単位：百万円）

2014年4月期
通期
（連結)

6,572

3,132

3,147

1,868

2014年４月期 業績概要
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※1  2014年４月期第２四半期より連結財務諸表を作成し、2014年４月期第３四半期より損益計算書の連結を開始
※2  営業利益と経常利益の差は、主に投資損失引当金繰入額

※2

※1

のれん償却前
営業利益 2,644 3,375 27.6％増 3,277

※1



キャッシュ•フローの推移
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（単位：百万円）

※　投資活動によるキャッシュフローの主な内訳
　　前期：定期預金の預入による支出　1,500百万円
　　当期：株式取得又は事業譲受による支出　2,631百万円
　　　　　定期預金の払戻による収入　1,500百万円

　

2013年4月期 
単体

2014年4月期 
連結

営業活動による
キャッシュ•フロー 1,847 1,924

投資活動による
キャッシュ•フロー -1,683 -1,320

財務活動による
キャッシュ•フロー -9 -123

現金及び現金同等物の
期末残高 4,167 4,691

※ ※



配当について
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2013年4月期 2014年4月期

1株当たり配当金（株式分割前） 10円 ー
1株当たり配当金（株式分割後） 5円 12円

連結配当性向 10.1% 21.2%※2

※1 2013年5月1日に実施した株式分割前の実績を記載
※2 2013年4月期は連結財務諸表を作成していないため、単体配当性向を記載

※1

■ 2013年5月1日に実施した株式分割（1株につき2株の割合）を考慮すると
2013年4月期の配当は1株あたり5円となり、1株あたり7円の増配



単体業績概要

2013年５月～2014年4月



0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

2013年4月期 通期 2014年4月期 通期

2,505

1,979

3,968
3,001

（単位：百万円）

6,49430.3%増
20

売上高の前年同期比較

会員事業
広告事業
その他 　

主な増減要因

会員事業 プレミアム会員数の
純増ペースが加速

広告事業
スマートフォン広告が売上に寄与

PC広告はディスプレイ広告、
タイアップ広告共に拡大

その他 書籍「クックパッドの大好評レシピ」
の売上など
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4,982



売上高の四半期推移
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（単位：百万円）
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620
485

452
420480

390413
302354414410

373410
362

294
287

1,1141,019956877816775727681638582558542497451402358305237179129

会員事業 広告事業 その他

732

865
813 851 844

2012年4月期

972 973
1,103

2013年4月期

1,119

1,259

1,437
1,539

2011年4月期 2014年4月期

1,533
21

1,180

1,587

2010年4月期
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599
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417
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2
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販売費及び一般管理費の前年同期比較
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（単位：百万円）
　

主な増減要因

人件費
前年同期末128名から
当期末181名に増加
（うち新卒採用17名）

売上手数料 会員事業の売上増に
伴う手数料の増加

クラウドサービス
利用料 安定的に推移

販売促進費 店頭アフィリエイトの増加

その他 事業拡大に伴う
諸費用の増加

3,055

2,282
人件費
売上手数料
クラウドサービス利用料
販売促進費
その他

※　2014年4月期第3四半期までのプロモーション費用を販売促進費に名称変更

※



従業員数の四半期推移
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2014年4月期

■ 組織を強化するため、新卒採用を本格化。当期は17名を採用。

（単位：名）
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販売費及び一般管理費の四半期推移
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（単位：百万円）
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2613

20172
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3231
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2927
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444035
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231713

449
364359341365

292281285300265259251262
203191174

222
135128113

人件費
売上手数料
クラウドサービス利用料
販売促進費
その他

327 330
370

565

451 466
482

535 522

2011年4月期 2012年4月期 2013年4月期

■ 人件費と販売促進費が増加

544 559

656 673

2014年4月期

733
765

2010年4月期

882

370

263
230228

※

※　2014年4月期第3四半期までのプロモーション費用を販売促進費に名称変更



営業利益の四半期推移
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（単位：百万円）

2011年4月期 2012年4月期 2013年4月期
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■ 過去最高営業利益を達成



「クックパッド」サービスの利用状況
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のべ月間利用者数
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4,500
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107
117

143

148
219

255
345

428

901
814

754

667
653

576
497

383

1,7761,6561,429
1,100988870680

531

1,5731,5021,5951,4811,4061,3881,4171,269

2013年4月期

（単位：万人）

※ のべ月間利用者数はブラウザベースまたは端末ベースにより集計

PC
スマートフォン（ブラウザ）
スマートフォン（アプリ）
フィーチャーフォン
その他

2,941
3,090

3,277 3,429

スマートフォン
からの利用者数
2,678万人

3,959

2014年4月期

4,134
43

36

10 31

4,404万人
44

2,613

前年同月比
34.4%増



レシピ数も堅調に増加
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（単位：万品）
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国内レシピサイト No.1
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■  「最もよく使うレシピサイトは？」に9割がクックパッドと回答

クックパッド
90.3%

キューピーのサイト
1.4%

味の素サイト
1.3%

みんなのきょうの料理
2.2%

楽天レシピ
1.4%

その他
2.5%

<調査概要>
調査テーマ：「料理に関するアンケート」
調査方法：インターネットリサーチ（株式会社マクロミルモニター利用）
調査地域：全国
調査対象：20～59歳の一般男女
有効回答数：1,453サンプル（女性1,245サンプル、男性208サンプル）
調査実施時期：2014年3月11日～3月12日



「クックパッド」の利用者属性
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男性
13.6%

女性
86.4%

性別 年齢層（女性）

20代
32.7%

20歳未満
9.1%

50歳以上
6.1%

30代
33.1%

40代
19.0%

※クックパッドID登録会員（無料ユーザーも含む）の属性に関する2014年5月時点の集計結果

■ 女性利用者が8割以上、そのうち20～40代が8割以上



会員事業
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■ プレミアム会員数は130万人超に
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36万人

2倍

18万人

純増数推移（通期）

2014年4月期
通期

2013年4月期
通期

消費増税による影響

無料お試し終了
（1ヶ月分、上乗せ効果）

プレミアム会員の純増数推移
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■ プレミアム会員の純増数は前年同期比2倍
■ サイトの利便性の向上及び店頭アフィリエイトにより、純増数の増加ペースが加速

課金対象者数の四半期毎純増数推移

2013年4月期

無料お試し開始

スマートフォンへの移行に伴う
一時的な落ち込み



広告事業
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0

100

200

300

400

500

600

700

800

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

705

564574

660
620

485
452

420

480

390
413

302

2012年4月期 2013年4月期 2014年4月期 2012年4月期 2013年4月期 2014年4月期

商品別売上高
（単位：百万円）

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q４

184

143131

109
152

121
117102

126
72

18

19

266
192

163

209

181

14510576
87

88

81

61

254228279
341

286
218229242265228

311
222

タイアップ広告
ディスプレイ広告
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64
百万円

174
百万円

Q3 Q4

2014年4月期

スマートフォン広告に注力

25

■ 下半期よりスマートフォン広告が売上に寄与

食品•飲料以外の顧客も獲得

Q1 Q2

スマートフォン広告売上高



今後の方向性



2017年4月期までに

経常利益100億円



1.「料理を楽しみに」を世界へ



レシピサービスの世界展開への取り組み

早期にユーザー数1億人へ
29

約4,000万人
約100万人

約600万人

約50万人



主要言語圏でサービス提供 、対象人口は10億人

英語 3.3億人

スペイン語 4.0億人

インドネシア語圏* 1.4億人

日本語 1.2億人

10億人
（出所）http://www.ethnologue.com/
*インドネシア語圏の第一言語人口は、マレー語、インドネシア語の合計人口

第一言語人口

合計

（英語版）

30

http://www.ethnologue.com/statistics/size
http://www.ethnologue.com/statistics/size


世界のレシピサービスの状況
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日本、アメリカ、ヨーロッパ各国最大級のレシピサービス

国 レシピサービス 月間利用者数 概要

日本 4,404万人 1997年創業、ユーザー投稿型サイト。2009年7月に東京証
券取引所マザーズへ上場（現在は東京証券取引所第一部）。

アメリカ Allrecipes.com 3,000万人 1997年創業、ユーザー投稿型サイト。2012年に雑誌出版や
ポータルサイト運営企業Meredithが175百万ドルで買収

ドイツ Chefkoch.de 1,500万人 1998年創業、ユーザー投稿型サイト。2007年に欧州最大級
の出版社Gruner+Jahrが買収

フランス marmiton.org 840万人 1998年創業、ユーザー投稿型サイト。2006年にポータルサイ
トaufeminin.comの運営企業が買収

イギリス Bbcgoodfood.com 800万人 BBC(英国放送協会)が運営、テレビで紹介した有名人レシピを
掲載

スペイン 600万人 2006年創業、ユーザー投稿型サイト、モバイルサービスにも
注力。2014年、クックパッドグループに

イタリア Giallozafferano.it 430万人 2006年創業、ユーザー投稿型サイト。2009年、メディア及び
EC事業を運営するBanzai Mediaが買収

※1  SimilarWeb（http://www.similarweb.com/)の上位レシピサイトから国ごとのNo.1サイトを抜粋
※2  月間利用者数は直近の各サービスの公表数値

※1 

※2 

http://www.similarweb.com/
http://www.similarweb.com/


2. 「料理を楽しみに」に続く価値を創る



毎日の料理から、さらに多くの生活シーンへ
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さらに多くの生活シーンへ

買物

健康

教育/娯楽

家計

美容

170万品以上のレシピ
4,000万人以上の利用者

毎日の料理

“生活インフラ”



「クックパッドニュース」「みんなのカフェ」
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「クックパッドニュース」
～公開記事1,000本突破～

「みんなのカフェ」
～2014年4月の月間利用者数は160万人突破～

■ サービスをレシピ以外の領域に広げるためにメディアを拡充



「特売情報」の登録利用者数が200万人突破

35
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登録利用者数の推移

2014年4月

200万人突破

2014年4月期

（単位：万人）

■ 近くのスーパーや食料品店の毎日の特売情報を閲覧できるサービス



「特売情報」の登録店舗が4,500店舗を突破

36

■ 大手スーパーチェーンを中心に、「特売情報」のリアルタイム配信の登録店舗が拡大

※1  チラシ情報はスーパーのチラシ情報サービス「シュフモ」の提供によるもの
※2  全国スーパーマーケット店舗数は新日本スーパーマーケット協会の調査結果より

チラシ情報配信店舗
約10,000店

リアルタイム配信登録店舗

約4,500店

全国スーパーマーケット店舗
約20,000店 ※2

※1



特売情報とレシピを連動させた販促施策

37

■ 特売情報とレシピを組み合わせ、店舗への来店を促進

（「週刊東洋経済」2014年4月26日号）（レシピと特売情報を組み合わせた紙チラシ）



「健康レシピ」をリリース

38

■ 生活習慣病の予防と食事療法を
おいしくサポート

■ 管理栄養士監修のレシピが
3,000品以上

■ 「理想の栄養バランス献立」を
簡単に作れる「献立サービス」を提供（献立サービス）



「クックパッド料理教室」をリリース
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■ クックパッド認定の料理教室を開始

■ 先生の個性に合わせた幅広いジャンルの
レッスンを受講可能



2014年12月期について

40

■ 決算期を4月から12月に変更

■ 2014年12月期の売上高、営業利益は
2013年5月1日から2013年12月31日までの累計金額を上回る見通し

■ 2014年12月期の配当は、配当性向20%を目安とする



毎日の料理を楽しみに



【本資料及び当社IRに関するお問い合わせ先】
クックパッド株式会社 経営管理部
TEL：（03）6408-6143
Mail ： IR@cookpad.com

    　本資料に記載された情報や業績予想等の将来見通しは、資料作成現時点において入手
可能な情報及び当社が合理的と判断した一定の前提に基づいて作成されております。
　　今後、経営環境の変化等の事由により実際の業績や結果とは異なる可能性があります。


